
do 31. prosince 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Důležitost Hradce Králové jako opěrného bodu za prusko-rakouských válek v 18. století vedla 
k rozhodnutí proměnit město v pevnost. Výstava seznámí s důvody, proč tato pevnost vznikla 
právě v Hradci Králové a připomene historické události, které zahájení stavby předcházely.  
Uvidíte soubor vzácných map a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, 
pruské hradební pušky, minérské kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

5
2017 I N F O R M A Č N Í  A  P R O G R A M O V Ý  B U L L E T I N

VÝSTAVY 

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Počátky osídlení prostoru dnešního Hradce Králové sahají hluboko do pravěku, do pozdní 
doby kamenné a mladší doby bronzové. Od 10. století byl tehdejší Hradec hlavním opěrným 
bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách.  

EXPOZICE

od 10. května do 2. června 2017 / KAVÁRNA MUZEUM

PETR SCHÁNĚL – POSTERS 
Výběr prací královéhradeckého grafika Petra Scháněla, který se dlouhodobě úspěšně věnuje 
volné i užité grafice, designu log, corporate identity, vizuálům a výtvarným návrhům nejen pro 
muzea, galerie, neziskové organizace, kluby, ale také pro komerční společnosti. Pořádá KK3.

od 27. dubna do 30. června 2017

ZEMANSKÝ – PAINTINGS
Nejnovější tvorba královéhradeckého malíře Martina Zemanského, která se v současné době 
odpoutává od popisného realistického zobrazení a spíše přechází do intuitivní expresionistic-
ké polohy primitivního umění. Hlavním pojítkem díla však stále zůstává figurativní malba.

do 5. listopadu 2017

VELKÁ VIZITA!... V HRADCI KRÁLOVÉ ZA PRVNÍ REPUBLIKY
Historie zdravotnictví a sociálně zdravotní péče v Hradci Králové je představena v nové roz-
sáhlé výstavě inspirované První výstavou zdravotnictví a hygieny v Hradci Králové uspořadané 
již v roce 1925. Seznámit se můžete s oblastí domácí péče, historií zdravotnických pomůcek  
využívaných pacienty v prvorepublikových domácnostech a především s výstavbou Všeobecné 
veřejné okresní nemocnice, činností Okresní péče o mládež, zřízením Okresního ústavu sociálně 
zdravotní péče, lékařskou péčí ve školách a založením Ošetřovatelské školy v Hradci Králové. 
Výstava je doplněna samostatnou instalací o zřízení Lékařské fakulty v Hradci Králové. 

od 19. května do 27. srpna 2017

O MOTÝLECH A LIDECH
Atraktivní exponáty tropických motýlů dochovaných z doby počátků přírodovědeckého muze- 
jnictví v Hradci Králové a také jejich umělecké ztvárnění formou akvarelů hradeckého malíře 
Otakara Řípy přibližuje návštěvníkům překvapivě barevnou a tvarovou rozmanitost těchto 
exotických zástupců řádu Lepidoptera. Vystavený soubor více než 30 kreseb motýlů pochází  
z rodinného archivu dr. Vladimíra Balthasara – významného evropského entomologa, který půso-
bil v hradeckém muzeu v letech 1945–1957. Součástí výstavy jsou i další preparáty z původních 
sbírek muzea a materiály vztahující se k dílu vědce, od jehož narození uplyne již 120 let. 

od 10. května do 18. června 2017

ECHOES – 100 LET FINSKÉHO DESIGNU A ARCHITEKTURY
Plakátová výstava prostřednictvím poutavého vyprávění o finském designu a architektuře osla-
vuje 100. výročí nezávislosti Finska. Echoes vedle vybrané a oblíbené klasiky prezentuje i méně 
tradiční klenoty a svěží díla, čímž vzniká fascinující dialog a příběh určený mezinárodnímu  
publiku. Odlehlá poloha, drsné klimatické podmínky a historické události zanechaly stopy  
na finském designu a architektuře. Ta se často vyznačuje jednoduchou elegancí a pragmatis-
mem v kombinaci s optimálním využitím materiálů splňujících nejvyšší standardy kvality.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.



www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz  /  facebook.com/muzeumhk.cz

14. května 2017 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

ZA VODNÍ ŽOUŽELÍ
V květnové muzejní neděli se velmi zblízka podíváme na pestrý život ve vodě. Povíme si  
o způsobu života drobných vodních zvířátek, detailně si je prohlédneme pod mikrosko-
pem a za příznivého počasí si je i vlastnoručně odchytíme. Doporučujeme dětem od 5 let.  
Objednávky: objednavky@muzeumhk.cz, tel.: 495 512 391. Vstup: děti 30 Kč, doprovod 30 Kč.  
Sraz před vchodem do budovy muzea v Gayerových kasárnách. 

PRO DĚTI

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 25. březen – 1. říjen 2017: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
2. říjen 2017 – 31. březen 2018: pouze soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: 25. březen – 31. květen 2017: pouze soboty a neděle 9.00–17.00 hodin

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny. 
• VELKÁ VIZITA – doprovodný program k výstavě
• PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ  – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – doprovod. program k expozicím
• STŘEDOVĚK I. + II. – doprovodný program k expozici
• PRAVĚK V HRADCI KRÁLOVÉ – doprovodný program k expozici

AKCE

25. května 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ

VELKÁ VIZITA!
Přednáška PhDr. Pavly Koritenské Velká vizita! naváže na prohlídku stejnojmenné výstavy a doplní 
mnohé zajímavosti z historie královéhradeckého zdravotnictví.

18. května 2017

MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ
Tento den byl ustanoven Mezinárodní radou muzeí v roce 1977 s cílem upozorňovat širokou 
veřejnost na roli muzeí v rozvoji celé společnosti. Vstup zdarma do všech expozic a výstav.

11. května 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

PROHLÍDKA VÝSTAVY VELKÁ VIZITA!
Poutavou prohlídkou rozsáhlé výstavy věnované historii zdravotnictví a lékařské péče v Hradci 
Králové v období první republiky provede kurátorka PhDr. Pavla Koritenská.

26. května 2017 / od 18.00 do 24.00 hodin / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

NOC V MUZEU VÁLKY 1866
Navštivte přednášku seznamující s postupem výroby dioramatu zobrazujícího bitvu na Chlumu 
a komentovanou prohlídku expozice dokumentující největší vojenské střetnutí na území Čech  
a Moravy v 19. století, kterého se účastnilo na 440 000 mužů. Muzejní autobusová linka odjíždí 
v 18.00 hodin od Muzea východních Čech v Hradci Králové. Návrat kolem 21.30 hodin.

13. května 2017 / od 14.00 hodin / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

POD CÍSAŘSKÝM PRAPOREM
Dětské odpoledne plné netradičních zážitků. Jak těžká je skutečná historická puška? Jízda ko-
čárem, střelba z historické pušky, vojenský výcvik, příprava obvazů a ošetřování ran pod bed-
livým dohledem císařských vojáků v dobových uniformách v Muzeu války 1866 na Chlumu. 
Spoluorganizátorem je T. J. Sokol Chlum. Vstup zdarma.

26. května 2017 / od 18.00 do 24.00 hodin

MUZEJNÍ NOC LÉKAŘSKÁ
Jak se pečovalo o zdraví v období první republiky? Podnikněte exkurzi do doby 
mezi světovými válkami a seznamte se s úrovní hygieny a lékařské péče v Hradci 
Králové. Tento večer si můžete prohlédnout nové výstavy, historické filmy zapůjče-
né lékařskou fakultou, ukázku herbářových knih a léčivých bylin v muzejní knihovně  
a potkat můžete i členky Armády spásy. Připraveno je také hudební vystoupení 
saxofonového kvarteta, nemocnice pro medvídky, poradna správné výživy, prezen-
tace masážních strojků a pestrý program pro děti. Vstup zdarma.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století  
a prohlédněte si v expozici Muzea války 1866 na Chlumu ukázky výzbroje a výstroje rakouské  
a pruské armády. Atmosféru doby a tragédii bitvy dramaticky přibližují krátké hrané filmy.


